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1 Úvod
Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybrala téma komunikace předškolního pedagoga

s dítětem, jelikož se jedná o neopomenutelnou součást výchovy a vzdělávání v mateřské

škole, které se nelze vyhnout, a která je zároveň nástrojem se značným vlivem a dopadem.

Se současnou tendencí o prosazení osobnostně orientované předškolní výchovy se jedná

o velmi aktuální téma. Skrze efektivní komunikaci lze principy této výchovy naplňovat.

Komunikace ovlivňuje život dítěte, pedagoga, i jejich vzájemný vztah a soužití

v mateřské škole. V knize doktorky Markhamové je citovaná Peggy O'Mara, která tvrdí,

že způsob, jakým s dětmi mluvíme, se stane jejich způsobem uvažování o sobě samých.

(Markham, 2015) Znamená to tedy, že pravidelnou komunikací s dítětem ovlivňujeme

jeho sebepojetí a sebehodnotu, která má bezpochyby vliv na život každého z nás.

Kromě toho je komunikace nástrojem pro budování vztahů. Naše působení na dítě

ovlivní, zda si vytvoříme vzájemný vztah plný důvěry, respektu a porozumění, či nikoliv.

V neposlední řadě je vystupování pedagoga pro dítě vzorem, který v předškolním věku

přij ímá nekriticky za svůj. Máme tak nepřímo vliv i na chování dětí během j ej ich interakcí

s ostatními.

Výchozí teorií jsou pro tuto práci především odborné publikace a závěrečné práce

zabývající se efektivní a respektující komunikací. Jedním z cílů práce je během výzkumu

tyto efektivní způsoby interakcí s dítětem ověřit v praxi. Hodnotícím kritériem je

okamžitá reakce dítěte.

Jelikož práce zkoumá téma z pohledu dítěte, věnuje se v analýze současného stavu

poznání například dětským vývojem či jeho potřebám. Ty jsou v předškolním věku

vyžadovány specifickým způsobem a ovlivňují chování dítěte i efektivitu komunikace ze

strany pedagoga. Dále se teoretická východiska věnují souvislosti komunikace

s kurikulárními dokumenty či vztahy, které vytváří a ovlivňuje.

Hlavním cílem je zodpovědět pomocí kvalitativního pozorování reakce dětí na efektivní

komunikaci pedagoga a hloubkového rozhovoru s oním pedagogem stanovené výzkumné

otázky. Hlavní výzkumná otázka se ptá, jaký má efektivní komunikace pedagoga na dítě

v mateřské škole vliv. Vedlejší výzkumné otázky zase zjišťují, jaké efektivní

komunikační techniky se jeví jako nejúčinnější, a co dalšího kromě zmiňované

komunikace může na dítě v danou chvíli působit a ovlivňovat tak jeho reakce a chování.
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Mým osobním cílem je pak teoretická znalost tématu a inspirace dobrou praxí učitelky

v mateřské škole.
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2 Komunikace dítěte předškolního věku z pohledu

vývojové psychologie
Vývoj dítěte je velmi dynamickou záležitostí a každá jeho fáze vyžaduje ze strany

dospělého specifický přístup i komunikaci. Jelikož se tato práce zaměřuje na komunikaci

s dětmi navštěvující mateřskou školu, je její cílovou skupinou předškolní věk od tří

do šesti let. I doktorka Gueguenová ve své publikaci přiznává, že bez znalosti

předškolního období, ať už z pohledu chování dítěte, vývoje řeči a porozumění,

vyjadřování emocí, či způsobu naplňování základních lidských potřeb, nemůžeme volit

vhodné postoje při vzájemných interakcích s těmito dětmi tak, aby jim neškodily,

ale naopak je v jejich vývoji podporovaly. Pokud nám například dítě nebude rozumět,

zcela logicky nemůže být komunikace efektivní. (Gueguenová, 2014)

Existuje mnoho teorií o vývoji řeči u dětí. Průcha píše, že zatímco v prvních dvou letech

dítěte je osvojován zejména fonologický aparát, od třech let je rozvíjena především

gramatická stránka řeči a slovní zásoba, jejíž aktivní produkování bývá opožděno

za pasivním chápáním významu slov. Z gramatického pohledu s věkem přibývají souvětí

a ubývají dysgramatismy. Nejvíce se dítě učí nápodobou neboli přejímáním z řeči

dospělého. (Průcha, 2011) Vzhledem k tomu, kolik času děti v předškolním zařízení

stráví a jak rychle probíhá v tomto období osvojování nového, je na pedagogy v roli

mluvního vzoru kladena veliká míra zodpovědnosti.

Pokud dítě promluví v jakékoli rovině jazyka chybně, není vhodné výrok opravovat a dítě

napomínat, ale zopakovat ho zřetelně správně. Toto jednání vůči dítěti je důležité

i z pohledu důvěry či odhodlání svěřovat se dospělým, což má důležitou spojitost

s respektující a efektivní komunikací, která je na vzájemné důvěře, rovnocennosti

a otevřenosti postavena.

Průcha ve své publikaci přiznává limity v absenci poznatků z empirických výzkumů

týkajících se komunikace mezi učitelem a dítětem v českých mateřských školách.

Slovenský výzkum D. Slancové (1999) však zjistil například to, že řeč učitelek s dětmi

v mateřských školách má nejčastěji reaktivní komunikační funkci, kooperační charakter,

a je kladně emocionálně zabarvená. (Průcha, 2011)
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3 Základní lidské potřeby dítěte předškolního věku
Má-li být komunikace mezi učitelem a žákem efektivní, musíme nejprve porozumět

tomu, proč se dítě chová tak, jak se chová. V publikaci o respektující komunikaci je

nepatřičné chování vysvětleno jako signál pro nás dospělé, že potřeby dítěte nejsou

uspokojeny neboli že mu něco zásadního schází. Dítě bude vždy nejprve usilovat

o naplnění svých potřeb (většinou způsobem, který považujeme za nevhodné chování),

až pak s námi bude spolupracovat. Naopak dítě, jehož potřeby jsou naplněny, nemá důvod

s námi nespolupracovat. (Kopřiva, Nováčkova, Nevolová, Kopřivová, 2005) Proto je tak

důležité a efektivní skrze komunikaci všechny tyto potřeby naplňovat. Základní lidské

potřeby jsou stejné pro všechny lidské bytosti, v dětství se však liší způsob, jak si o ně

říkáme, a jakým způsobem jsou následně naplňovány. „ ...dlouhodobé nedostatečné

uspokojování potřeb v průběhu dětství může vážně narušit zdravý vývoj člověka. "

(Kopřiva, Nováčkova, Nevolová, Kopřivová, 2005, s.189)

Obrázek 1 -Maslowova pyramida potřeb (Raveninthefog, 2014)

3.1 Základní tělesné, fyziologické potřeby

Kopřiva, Nováčkova, Nevolová a Kopřivová do těchto potřeb zahrnují potřebu přijímání

potravy, tekutin, dýchání a vylučování, přiměřené teploty, rozmnožování, pohybu

a aktivity, odpočinku a spánku, střídání aktivity a odpočinku, rytmu a tempa, přiměřené

smyslové stimulace a potřebu vyhnout se bolesti. (Kopřiva, Nováčkova, Nevolová,

Kopřivová, 2005) Uspokojení těchto potřeb bychom v mateřské škole neměli v žádném
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případě bránit, spíše bychom měli vytvořit vhodné podmínky, prostředí nebo třeba

i pravidla, která by umožňovala a vymezovala způsoby jejich naplnění. (Svobodová,

2007) I tato potřeba má vliv na efektivitu komunikace ze strany pedagoga. Pokud totiž

dítě bude strádat na fyziologické úrovni, bude se primárně věnovat naplnění této základní

potřeby.

3.2 Potřeba bezpečí a jistoty

Tuto potřebu dětem poskytuje mateřská škola pravidelným, předvídatelným režimem,

nebo důsledně dodržovanými a pro děti smysluplnými pravidly. Dále také očekávatelným

a autentickým chováním pedagoga, díky kterému lze s dítětem vytvořit vztah naplněný

důvěrou. (Svobodová, 2007) Mezi slovy a činy dospělého by mělo dítě spatřovat soulad.

Naopak ztráta bezpečí a jistoty je důsledkem trestů, vyhrožování a zastrašovaní, což lze

chápat jako komunikaci neefektivní. (Kopřiva, Nováčkova, Nevol ová, Kopřivová, 2005)

Zajímavé uvědomění o postavení potřeb v kontextu s komunikací dospělého s dítětem

předškolního věku přináší Godi Keller ve své publikaci o inspiraci waldorfským

školstvím. Uvádí v ní příklad, kdy dává matka dítěti během dialogu možnost volby

pokrmu, což však v dítěti vzbudí silný pláč a ztrátu jistoty. Při analýze rozhovoru


[…]


dosavadních závěrů o efektivní komunikaci s dítětem a ověření teoretických východisek

ve výzkumné části. Z výsledků práce lze vyvodit, že efektivní techniky, které byly

pro výzkum vybrané, mohou v praxi fungovat a fungují.

Další bádání by mohlo proniknout do zjištěných limitů efektivní komunikace, kterým

tento výzkum nevěnoval přílišnou pozornost. Dále by bylo možné věnovat se obdobnému

tématu namísto pohledu dítěte z pohledu pedagoga, jeho seberozvoji a osvojování si

dovednosti efektivní komunikace.

Smysluplnost tématu, kterou úvod práce vysvětluje a obhajuje, stále vidím ve dvou

hlavních rovinách. Tou první je přímá souvislost našeho přístupu k dítěti s utvářením jeho

sebeobrazu. Tou druhou je nápodoba jako hlavní učební nástroj dětí předškolního věku.

Předpokládejme tedy, že tak, jak se chováme k dětem a k druhým před zraky dětí my,

právě tak se budou k ostatním bytostem chovat samy děti. Spolu s komunikací k dětem

tedy máme v určité míře v rukou jednak budoucí kvalitu života dětí, která přímo souvisí

s náhledem člověka na sebe samého, a také vzájemný přístup nadcházející generace

k sobě navzájem. To je, alespoň pro mě osobně, dostatečná motivace pro překonání

vlastních stínů a osvojení si dovednosti respektující a efektivní komunikace.
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19 Přílohy
Příloha A - informované souhlasy (str. 34)

INFORMOVANÝ SOUHLAS S AUDIOZÁZNAMEM PRO POTŘEBY BAKALÁŘSKÉ
PRÁCE

Já, svým podpisem souhlasím s tím, aby studentka

Aneta Kučerová (Univerzita Hradec Králové, 3.ročník oboru Učitelství pro mateřské školy)

použila pro potřeby své bakalářské práce s názvem „Vliv efektivní komunikace na chováni

dítěte v prostředí mateřské školy" audiozáznam s mým dítětem

S tímto souhlasím pouze za předpokladu, že informace

získané prostřednictvím audiozáznamu budou zveřejněny v anonymizované podobě (nebude

možné v bakalářské práci identifikovat mé dítě) a budou použity výhradně pro potřeby této

bakalářské práce.

(podpis zákonného zástupce dítěte)

INFORMOVANÝ SOUHLAS S AUDIOZÁZNAMEM PRO POTŘEBY BAKALÁŘSKÉ
PRÁCE

Já, , svým podpisem souhlasím s tím, aby studentka

Aneta Kučerová (Univerzita Hradec Králové, 3.ročník oboru Učitelství pro mateřské školy)

použila pro potřeby své bakalářské práce s názvem „Vliv efektivní komunikace na chování

dítěte v prostředí mateřské školy" audiozáznam se mnou. S tímto souhlasím pouze za

předpokladu, že informace získané prostřednictvím audiozáznamu budou zveřejněny

V anonymizované podobě (nebude mě možné v bakalářské práci identifikovat) a budou použity

výhradně pro potřeby této bakalářské práce.

(podpis nahrávané osoby)

Příloha B - ukázka otevřeného kódování (str. 44)

„Souhlasíte s nahrávkou?"

„Ano, souhlasím s nahrávkou."

„Ráda bych se zeptala na Vaše vzdělání a délku praxe."

„Vzdělání mám obor učitelství pro mateřské školy na Univerzitě Hradec Králové a přímo u

dětí jsem sedmnáct let." *-"> OS,oWo£* ^ W j * ^ -

„Při mém pozorování jsem si všimla, že jste při komunikaci s dětmi často užívala efektivní

komunikaci. Užíváte ji vědomě?"

J o , používám ji vědomě." M*t<*V\ ̂ eAa& âjx V. e_WVVAI WyM.uui\tA<U

„A jak na ni z Vašeho pohledu děti reagují?" \vAwt\oicA\x\ MV\J,̂ .

„Já si myslím, že je to individuální, protože jsou děti, který reagujou úplně v pohodě, na první

upozornění, a některý děti prostě nereagujou. Je to fakt individuální."

„A když to tedy na některé děti v určitou chvíli nezafunguje, máte z praxi vypozorované,

proč to tak může byt? Co může mít například na dítě vliv, kvůli kterému ani tu efektivní

komunikaci nepřijímá?"

„Některý dítě je tak individuálně nastavený, jako jeden chlapeček v naší třídě. Ten není /

schopnej přistoupit na nic. Takže to je asi opravdu v tom osobnostním nastavení toho dítěte.

Ale samozřejmě to může být i v tý situaci, kdy dítě se třeba na něco soustředí, na něco ~ N

jinýho. Tam je potřeba to vnímat a podle toho se zařídit. Buďto ho nechat, ať si tu činnost l ^cy&yj

dodělá, do který je zabranej. No a když je prostě potřeba, aby dával pozor, tak musím tu jeho .

pozornost přivázat na mě. Někdo si chce něco vyvzdorovat. Je to individuální opravdu."^^/

„Máte naopak zkušenost s nějakým druhem komunikace, kterou děti vyloženě

nepřijímají?"

„Víte co, ona ta neefektivní komunikace vlastně kolikrát v dětech vzbuzuje třeba strach, nebo

problém, že je to přes ten strach. Takže to je opravdu už ta krajní volba, když jde třeba o - í > .

něco takovýho, takže oni se třeba leknou prostě, zarážej se a udělaj to. Ale tam je právě ten

zdraví, že se na někoho třeba zvýší hlas nebo tak. Možná že to riziko tý neefektivní pak je, že

ty děti nebudou v budoucnu reagovat, že nebudou na jedny vlně s tou učitelkou. Oni se třeba

budou bát, a pak už s nima třeba budou cloumat i vztek, že se s nima tak mluví, nebo t a k / ^
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