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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 66 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 29 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 2 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Počet použitých titulů je z mého pohledu dostatečný, ale nemám k dispozici žádná kritéria fakulty, jedná se tedy
pouze o můj názor.

Chtěla bych zdůraznit, že práce je využitelná v každodenní praxi a použití efektivní komunikace je navíc nutností
pro kvalitní vykonávání učitelské profese.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Kladně kvituji přístup studentky k různým zdrojům (nejen knižním), které ukazují, že se otázkou komunikace
zabývala do hloubky a hledala si k tématu aktuální dostupnou literaturu. Na tu dokázala kriticky nahlížet,
propojovat ji do logických souvislostí a dovést práci k smysluplným závěrům.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Oceňuji vhodnou volbu fakultní mateřské školy, kde mohla studentka pozorovat opravdu efektivní komunikaci
mezi učitelkami a dětmi. Velkým přínosem této práce jsou podle mě autentické rozhovory a reakce dětí, které
dokazují, jak v praxi efektivní komunikace opravdu ve většině případů zafungovala. Užitečné a jsou i následné
rozbory se zúčastněnými učitelkami.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Diplomová práce se zaměřuje na vliv efektivní komunikace na chování dětí v mateřské škole. Chci ocenit volbu
tématu, které je, dle mého názoru a zkušeností, velmi aktuální. Pro správný vývoj dětí a jejich sebepojetí je
efektivní komunikace nezbytně důležitá, proto si myslím, že je užitečné se touto problematikou zabývat.
Studentka se toho dle mého názoru zhostila výborně.
Další náměty k obhajobě:
Zajímalo by mě, jestli studentka už metody efektivní komunikace sama vyzkoušla v praxi u dětí předškolního
věku?

Případně, které konkrétně se jí osvědčily a jestli potvrdily její závěry, ke kterým v diplomové práci došla?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 28. 05. 2022